Coxtático qn
adunidaso diana va

Ao ado Lost oe
a Proto us

CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ
CNPJ: 08.385.940/0001-58

Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000
Cx. Postal 48 —Fone: 3417-2954 —Caicó/RN
PALÁCIO VEREADOR IVANORPEREIRA

GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CLAYTON DUARTE DE MEDEIROS —
ANDINHO DUARTE

PROJETO DE LEI Nº Ot po17

O Vereador ANDERSON CLAYTON DUARTE DE MEDEIROS, no

desempenho de seu mandato, com fundamento na Lei Orgânica e no art. 136 e ss. do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

EMENTA: Dispõe sobre a denominação de
uma Praça no município de Caicó, e dá outras
providências.

Art. 1º- Fica denominada de Praça Maria da Sousa Costa (Irmã Josefa) a Praça situada

no bairro Soledade no município de Caicó/RN, ainda sem denominação

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Câmara Municipal de Caicó/RN, 07 de junho de 2017.

Es INCLÁNDERSON CLAYTON DUARTE/DE MEDEIROS
E = Vereador —PRP *

Confio E :

amada

é sadisodo
o TA? Saorsdo

JUSTIFICATIVA

Irmã Josefa da Irmandade Filhas da Caridade de São Vicente de Paulo. era
natural de Limoeiro-PE, e começou a trabalhar no Abrigo Dispensário Pedro Gurgel em Caicó no
mês fevereiro de 1994. Sua vida foi toda dedicada ao atendimento das pessoas carentes,
inclusive realizava atendimentos nos bairros mais pobres em especial no Soledade Maria da Sousa
Costa (seu nome de batismo) faleceu na noite de terça-feira, 11 de outubro de 2011 com 80 anos ce
idade, por volta das 19 horas, com problemas de pneumonia e infecção respiratória. tendo sico
diagnosticada a falência múltipla de órgãos, no pronto atendimento da UNIMED em Caicó Seu corpo
foi velado no Abrigo Dispensário Professor Pedro e sepultado no cemitério São Vicente de Paulo no
Bairro Paraiba. Às 08 horas do dia 12 de outubro na capela do Abrigo houve missa de corpo
presente, presidida pelo Bispo de Caicó Dom Manoel Delson Pereira da Cru

Câmara Municipal de Caicó/RN, 07 de junho de 2017.

aensdbcarrat arado DEMEDEIROS
; Vereador - PRP